
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 209 / 2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI 
SENSI DELL'ART.50,  COMMA 1,  LETT.  B) DEL D.LGS. N.36/2023 
PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI 
IMPIANTI ELEVATORI SITI IN ALCUNI IMMOBILI COMUNALI PER 
L'ANNO  2024.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG: 
BO2671EDFD 

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36,  Codice dei  contratti  pubblici  in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Nota di aggiornamento), 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  78  del  22 dicembre 
2023, immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 78 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  gli  esercizi  finanziari  2024-2026, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  175  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’atto del Sindaco n.20/2022  con il quale è stato conferito all’Ing. Angela Miceli 
l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

Premesso che, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 162/99 è necessario, al fine di garantirne 
la sicurezza, provvedere al servizio di manutenzione ordinaria con assistenza degli 
impianti elevatori presenti negli immobili di proprietà comunale per l’anno 2024;



Comune di Budrio
Bologna

Dato  atto  che  l’art.  17,  comma  2,  del  D.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico 
professionale;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente 
procedimento è finalizzato alla  formalizzazione di  affidamento le  cui  caratteristiche 
essenziali sono esplicitate nel presente atto;

Rilevato,  preliminarmente,  come le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023,  vista la tipologia di prestazione e la localizzazione 
della stessa;

Appurato che:
• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a €  140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici,  la  scelta  è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante o 
dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  quantitativi  e  qualitativi  di  cui 
all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’articolo 48 comma 3 del D.lgs 36/2023 restano fermi gli obblighi di 
utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

• ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  agli 
affidamenti  diretti  non è auspicabile  quanto disposto  in  ordine  all’esclusione 
automatica delle offerte anomale;

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/ 2023; 



Comune di Budrio
Bologna

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori,  sono contraddistinti  da informalità  e dalla  possibilità  per la  stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della legge n. 296/2006  fermo restando l’obbligo di ricorrere  ai parametri prezzo 
qualità  delle  convenzioni  Consip,  previsto  dall’art.  26  -comma  3  –  della  L.  n. 
488/1999, ove esistenti; 

Dato atto che per il servizio in oggetto non vi sono convenzioni attive sulle piattaforme 
CONSIP e INTERCENTER; 

Precisato che: 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023 con 

riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 ,comma 4, del d.lgs. 36/2023 si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni 
in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della 
conoscenza dell’operatore economico affidatario in precedenti contratti affidati a 
seguito  di  procedure  ordinarie  tutti  chiusi  con  regolare  esecuzione  senza 
applicazione di penali;

Preso atto che il Servizio Manutenzioni-Viabilità ha individuato direttamente, a seguito 
di indagine informale, la  Ditta   Kone Spa con sede in via Figino n. 41 – 20016 Pero 
(MI), P.I. 12899760156 e C.F. 05069070158, in possesso dei requisiti professionali e 
dell’esperienza specialistica, la quale ha quantificato per il servizio di manutenzione 
ordinaria con assistenza degli impianti elevatori presenti negli immobili comunali, un 
importo pari a € 3.538,08  (I.v.a. 22% esclusa) -  offerta acquisita agli atti  in data 
21.12.2023 con prot. n. 35745;

Viste:
• la regolarità DURC (PG. INAIL_42212803 Data richiesta 28/01/2024 Scadenza 

validità 27/05/2024);
• la regolarità del casellario ANAC;
• dichiarazione  possesso  requisiti  di  ordine  generale  prot.  n.  7688 del 

13.03.2024; 

Visto il CIG n. BO2671EDFD;

Verificato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55 del  d.lgs  36/2023,  i  termini 
dilatori previsti all’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Comune di Budrio
Bologna

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del  comma 6  del  medesimo,  non  si  applica  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo 
inferiore a € 5.000,00 casistica in cui rientra l’affidamento in oggetto; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 la insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti nei confronti del RUP nonché in 
capo all'istruttore ed estensore materiale  dell'atto,  né in  capo al  Responsabile  del 
procedimento e firmatario dell'atto medesimo; 

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico  Kone Spa con sede in via Figino n. 41 
– 20016 Pero (MI),  P.I.  12899760156 e C.F. 05069070158, in  possesso dei 
requisiti professionali e dell’esperienza specialistica, la quale ha quantificato per 
il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  con  assistenza  degli  impianti  elevatori 
presenti  negli  immobili  comunali, un importo pari  a € 3.538,08  (I.v.a.  22% 
esclusa);

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, a favore del soggetto di cui al 
punto precedente, per il servizio in oggetto, l’importo complessivo di € 4.316,46 
(I.V.A. inclusa), imputandolo come si seguito riportato:

CAPITOLO V LIVELLO IMPORTO  I.V.A.  22% 
INCLUSA 

11438/2 1.03.02.09.008 € 1.818,81

11838/0 1.03.02.09.008 €    678,83

12038/1 1.03.02.09.008 €    909,41

12638/0 1.03.02.09.008 €    909,41

TOTALE € 4.316,46

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, per l’anno 2024, Peg 2024-
2026, annualità 2024;

• di  dare  atto  che  si  sono  concluse,  con  esito  positivo,  la  consultazione  del 
casellario  Anac,  la  verifica  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva); 



Comune di Budrio
Bologna

• di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti e autodichiarati con prot. n. 7688 del 13.03.2024 avrà luogo 
la  risoluzione  del  contratto  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  sarà 
limitato alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e sarà 
inoltre  applicata  una  penale  in  misura  pari  al  10  per  cento  del  valore  del 
contratto;

• di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B02671EDFD e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 €, 
non vi è obbligo di pagare il  contributo a favore di ANAC egli importi fissati 
condeliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
n.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di stabilire, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023, che con riferimento all’affidamento in oggetto non venga richiesta la 
garanzia provvisoria;

• di stabilire ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’esonero dalla 
garanzia  definitiva  in  considerazione  della  comprovata  solidità  dell’operatore 
economico nonché del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni sulla stazione appaltante;

• di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  fatture,  relative  alle 
prestazioni  di  cui  sopra, entro 30 giorni  dal  ricevimento delle stesse, previa 
acquisizione di tutti gli atti necessari per la richiesta del documento unico di 
Regolarità Contributiva in via telematica;

• di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del 
presente contratto, osservare,in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

• di dare atto che il contratto tra le parti verrà perfezionato mediante scambio di 
lettera commerciale come previsto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dell’Art. 37 del D.Lgs n. 33 /2013;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;



Comune di Budrio
Bologna

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 15/03/2024 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


